
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

CÓPIA 
LEI N2 904 

De 29 d'e novembro de 1960 

Dispõe sôbre a cobr~ça de taxas 
no Cemitério São Bento, da séde­
do MunicÍpio e nos cemitérios 
dos demais distritos,-

Artigo 1º - Fica adotada .para o Gemi tério de 
São Bento, da séde do Munidpio, a.seguinte tabela de ta­
xas: 

SEPULTAMENTO GERAL 

Menores 
Adultos 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . . . . " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
TERRENO PERPtTUO - ADULTOS 

Primeira cate.goria - especial - por 
me~ro quadrado .•.. , .••.•.......•••• 
Primeira categoria - por metro qua-
drado -.•..•....•......•........... , • 

TERRENO PERPtTUO - MENORES 

Primeira categoria ~ especial - por 
metro quadrado . . . . . • . ,' ........... . 
Primeira categoria - por metro qua-
drad o •.••..•. ~ ...•••..........•.... 

TERRENO NA QUADRA GERAL 

Menores 
Adultos 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

················ ·~········· 
REMOÇÃO DE OSSOS 

Remoção de ossos - adultos ......... 
Remoção de ossos- menores .••.•••••• 

ASSENTAMENTO DE TttMu1oS 

Granito natural - 5f sôbre o valor do 
tumulo.-
Mármore ~- 5fo sôbre o valor do túmulo:­
Granito artificial - 5% sôbre o valor . 
do túmulo.-
TijÓlos ••.••....•.....••....••..••• 
Canteiro para flôres •••••••••••.••• 
Assentamento de cruz ••••.••....•••.• 

INHUMAÇÃO 

InhUiilação • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

CRZ 

150,00 -
200,00. 

2,000,00 

1.500,00 

2,000,00 

1.500,00' 

800 ,00 
2, ooo, 00 . 

200,00 
150,00 

200,00 
100,00 

15 ,00. 

. 200,00 j 
i 
j 
I 

---~ - -~J 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

EXUMAÇÃO 
Exumaçio 

CARNEIRO 

CÓPIA 

' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Construção , ....... " .......... , .... ·., .. 

SEGUNDO SEPULTAMENTO 
Em jazigo...;. de adultos •••..•••.••••••. 
Em túmulo comum- de adultos •••••••••• 
Em jazigo- de menores •••••••••••••••• 
Em túmulo comum- de menores •••••••••• 

CRS 
200,00 

2.500,00 

1.100,00 ' 
800,00, 
500,00 
300,00 

Parágrafo único - Para os cemitérios dos de­
mais distritos, fica adotada a seguinte tabela de taxas: 

Cruzes nas quadras gerais ..•......••.. 

ENTERR.AMENTOS EM: 
a) - Sepultura perpétua, la, categora,­

inclusive carneiro e passeio na 
frente, tamanho 1,80 x 2,50 ms •••• 

b) -Idem, id~·2a. categoria, inclusi­
ve carneiro, excepto passeio, em -
qqalquer quadra, tamanho 1,80 x 
2,50 ms • ••••••••••••••••• , , •••••• 

c) - idem idem, la. categora, inclusive 
carneiro e passeio na frente, para 
crianças, até 10 anos •••••••••••• 

d.) - idem,idem, 2a. categora, inclusive 
carneiro, excepto passeio, em qual 
quer quadra, para crianças até 10 
anos , •••••••••••••••••••••••••••• 

e) - idem, idem na quadra geral, com a­
quisição do terreno, para adultos. 

f) idem, idem, na quadra geral, com -
aquisição do terreno, para crian -
·ças, até 10 anos •..•............. 

g) - Sepultura geral: , 
1- para adultos . , .. , ............ . 
2- para crianças até 10 anos ••••• 

ASSENTAMENTO DE TttMULOS 
a) - de granito nàtural - 5% sôbre o v~ 

lor do túmd!o.-
b) de granito artificial ou outras pe 

dras - 5% sôbre o valor do túmulo7 
c) de mármore - 5% sôbre o valor do -

tÚlnulo.-
d) -de tij6los com parte de mármore ••• 
e) - contrução de canteiro de tij6los -

ou outro material, para flôres •.•• 
Taxa de Contemporização- 5 anos •••••• 
Retirada de ossos, no tempo legal, para 
adultos ······~············•••••••••••• 

10,00 

1.200,00 

soo,oo 

soo,oo 

600,00 

500,00 

400,00 

100,00 
50,00 

100,00 

100,00 



' ........, 

r 
I ,, 
' t 
" 

;,• 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

CÓPIA 

ASSENTAJ\lENTO DE TlThruLOS _,;;.:CR:z:$~--
Retirada de ossos, no tempo le.:;al, para crian-
ças, até 10 a.n.os •••................... , . . . . . . . 50 1 00 
Transladação de ossos, no tempo legal, para a-
dul tos . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,00 
Transladação de ossos, no temro legal, para 
crie.riças até 10 anos ................ "......... eo,oo 
Recuperação de sepultura perpétua, cada sepul-
tamento, para adultos, de qualquer categoria •• Soo,oo 
Recuperação de sepultura perpétua, cada sepul­
tamento;para crianças até 10 anos, de qual 
quer categoria ....... , .......• ., ... , .. , , . . . . . . . 500 1 00 

Artigo 22 - Esta lei entrará em vigôr a partir 
de 12 de janeiro de 1961, revogadas as disposiçÕes em con -
trário.-


